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I/S Vestforbrændings fordeling af betaling for benyttelse 

af genbrugsstationer mellem erhvervsvirksomheder og 

private husholdninger  

 

Dansk Transport og Logistik (DTL) har den 7. maj 2013 

rettet henvendelse t i l Statsforvaltningen, og Dansk Indu-

stri  (DI) har l igeledes den 16. maj 2013 rettet henvende l-

se t i l Statsforvaltningen som i medfør af kommunestyre l-

seslovens § 47 fører t ilsynet med kommunerne.  

 

DTL og DI har anført , at erhvervsvirksomheder, som bet a-

ler gebyr for benyttelse af genbrugsstat ioner omfattet af 

det kommunale fællesskab I/S Vest forbrænding, betaler 

for l idt i gebyr, idet  60% af de omkostninger, som ifø lge 

brugerundersøgelserne skulle påhvi le erhvervsvirksomh e-

derne t il lægges de private husholdningers gebyrbetal ing.  

 

DTL og DI har endvidere anført, at  det er i  str id med reg-

lerne for betal ing af erhvervsaffaldsgebyr og EU’s princip 

om forureneren-betaler.   

 

Endelig har DTL og DI anført, at det er konkurrenceforvr i-

dende i  forhold t i l pr ivate affaldsindsamlere og –

behandlere, som må afkræve kunden den fu lde omkost-

ning, som er forbundet med bortskaffelsen af affaldet.   

 

Resumé 

 

Det er Statsforvaltningens opfattelse, at kommunerne i  

I/S Vest forbrænding ikke lovl igt kan lægge t i l grund, at 

60% af det affald, som virksomhederne afleverer på ge n-

brugsstat ionerne er husholdningsaffald og fastsætte beta-

lingen af gebyr for benyttelse af genbrugspladserne sål e-

des, at 60% af udgifterne ved virksomhedernes benyttelse 

af genbrugspladserne betales af husholdningerne.  
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Kommunerne er efter Statsforvaltningens opfattelse fo r-

pl igtet t i l at lægge t il grund, at det affald, som en vir k-

somhed afleverer, har v irksomheden disposit ionsretten 

over. Virksomheden må derfor betragtes som indehaver af  

affaldet og affaldsproducent, og affaldet må derfor betrag-

tes som erhvervsaffald.  

 

Statsforvaltningen skal anmode I/S Vest forbrænding om at 

tage kontakt t il  samtlige interessenter med henblik på at  

indhente interessenternes udtalelse om, hvad de har t i l  

hensigt at foretage sig i anledning af Statsforvaltningens 

opfattelse af, at fordel ingen af betal ingen for benyttelse 

af genbrugspladser mellem husholdninger og v irksomhe-

der ikke er lovl ig.  

 

Her følger en gennemgang af sagens baggrund og en 

nærmere begrundelse for Statsforvaltningens opfattelse.  

 

Sagens baggrund 

 

I/S Vest forbrænding har  den 12. jul i 2013 fremsendt en 

udtalelse i sagen, hvoraf blandt andet fø lgende fremgår:  

 

Det er meget vanskel igt at se, om affald, som afleveres på 

en genbrugsstation, stammer fra en erhvervsvirksomhed 

el ler fra en privat husholdning. Det er l igeledes meget 

vanskel igt at se, om den person, som afleverer affald på 

en genbrugsstation, er indehaver af affaldet  eller  b lot  

transporterer affaldet på vegne af en v irksomhed el ler en 

privat person.  

 

I/S Vest forbrænding har anført , at man er opmærksom 

på, at der ikke må ske krydssubsidier ing mellem hushold-

ninger og erhverv, men det er i  praksis ikke muligt at fo r-

lange dokumentat ion el ler at udspørge hver enkelt person, 

som afleverer affald på en genbrugsstat ion, om der er tale 

om husholdningsaffald el ler erhvervsaffald.  

 

I/S Vest forbrænding har oplyst, at på baggrund af en om-

fattende brugerundersøgelse foretaget i  2005, hvor er-

hvervsvirksomhederne ikke havde nogen interesse i at op-

lyse, at affald stammede fra husholdninger,  hvis det ikke 

var t il fældet , har I/S Vest forbrænding vurderet, at 60% af 

det affald, som de erhvervsvirksomheder, som har t i l-

meldt sig ordningen om at beta le abonnement for at be-

nytte en genbrugsstation, stammer fra private hushold-

ninger. Ved fastsættelsen af erhvervsaffaldsgebyrets stø r-

relse ved abonnementsbetal ing overføres således 60% af 

udgifterne t i l de private husholdninger.  
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Fastsættelsen af gebyrrene størrelse er endvidere baseret 

på en omfattende brugerundersøgelse i 2010 og en mindre 

brugerundersøgelse i 2011, som alene fokuserede på 

mængden af affald på de enkelte køretøjstyper,  idet såvel 

gebyr pr. besøg som ved abonnement beregnes ud fra kø-

retøjets størrelse.  

 

I/S Vest forbrændinger har l igeledes i årene 2012 og 2013 

foretaget brugerundersøgelser fokuseret på antal let af kø-

retøjer og deres størrelse.  

 

Efter I/S Vest forbrændings opfattelse er gebyrerne for 

benyttelse af genbrugsstationer fastsat således, at de ud 

fra en gennemsnitsbetragtning i størst muligt omfang o p-

fylder betingelserne om, at det er forureneren som betaler 

for bortskaffelsen af affald, og således at der ikke sker 

krydssubsidiering mellem erhvervsvirksomheder og priv a-

te husholdninger.  

 

Statsforvaltningens udtalelse  

 

Statsforvaltningen fører t i lsyn med, at kommunerne ove r-

holder den lovgivning, der særligt gælder for offentl ige 

myndigheder, j f .  kommunestyrelseslovens § 48, stk.  1.  

 

Retsgrundlaget  

 

Følgende fremgår af lov nr. 879 af 26.  juni 2010 om mil-

jøbeskyttelse:  

 

”§ 48.  Kommunalbestyrelsen skal  fastsætte  gebyrer  t i l  dæ k-

ning af  udgif ter ,  herunder udgif ter  efter  s tk.  8,  t i l  

 

1)  planlægning, etablering, dr i f t  og administration af  af fald s-

ordninger,  j f .  dog § 50 a,  

 

2) indsamling og regi strer ing af  oplysninger,  j f .  § 46 a, og  

 

3) forskudsvis dækning af  planlagte investeringer på af fald s-

området,  j f .  dog stk.  9  og § 50 a.  

- - - - - - -  

Stk.  3.  Der skal  fastsættes særski l t  gebyr  for  hver  af faldsor d-

ning baseret  på de udgif ter,  som er opgjor t  i  komm unalbesty-

relsens regnskab.  Kommunalbestyrelsen skal  på anmodning 

udlevere oplysninger om beregningen af  gebyret  for  hver  or d-

ning.  

- - - - - - -”  

Følgende fremgår af  bekendtgørelse nr. 1309 af 18. de-

cember 2012 om affald:  

 

”§ 40.  Kommunalbestyrelsen skal  t i lbyde både virksomheder,  

som er  h jemhørende i  kommunen, og virksomheder,  som ikke 
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er hjemhørende i  kommunen, herunder udenlandske virkso m-

heder,  adgang t i l  mindst én genbrugsplads, j f .  dog stk.  3.  

Ordningen giver  vi rksomhederne adgang t i l  genbrugspladsen  

med af fald,  der  i  karakter  svarer  t i l  det,  husholdninger har  a d-

gang med.  Der betales for  genbrugspladsen efter  reglerne i  

§§ 57-58, hvis t i lbuddet benyttes.  

  

§  57.  Kommunalbestyrelsen skal  fastsætte og opkræve et  g e-

byr  hos de virksomheder,  der  gør  brug af  t i lbudd et om at af le-

vere af fald på genbrugspladser ,  j f .  § 40, stk.  1.  Gebyret  skal  

indeholde al le  omkostninger forbundet med ordningen for  

vi rksomhederne, herunder omkostninger t i l  administration af  

ordningen.  

 

Stk.  2.  Kommunalbestyrelsen bestemmer, om betal ingen  for  

adgangen sker  som betal ing pr.  besøg el ler  som betal ing af  

et  abonnement  el ler  kombinationer heraf.  

- - - - - -  

 

§  58.  Såfremt kommunalbestyrelsen t i l rettelægger ordningen,  

j f .  § 57, som betal ing pr.  besøg, skal  betal ingen afspejle den 

enkelte  vi rksomheds af leverede arter  og mængder af  af fald.  

Ved betal ingen skelnes som minimum mellem to ar ter :  Farl igt  

af fald og andet af fald.  Ti l  brug for  opgørelse af  den af lever e-

de mængde af  andet  af fald,  kan der  ske vejning af  af faldet,  

opgørelsen kan baseres på størrelse n af  det køretøj ,  der  an-

vendes ved besøget,  herunder om køretøjet  har  en trai ler  p å-

monteret,  el ler  den af leverede mængde kan fastsættes på a n-

den måde.  

 

Stk.  2.  Såfremt kommunalbestyrelsen t i l rettelægger ordni n-

gen som betal ing af  et  abonnement,  skal  kommuna lbestyrel -

sen t i l rettelægge ordningen således, at  der  er  en nøje sa m-

menhæng mellem betal ing for  abonnementet og mængden af  

af fald f ra den enkelte  vi rksomhed.  

 

Stk.  3.  I  den i  stk.  2 nævnte si tuation skal  kommunalbestyre l -

sen ved beregning af  gebyret  anvende opgørelserne af  de r e-

el le af faldsmængder f ra vi rksomhederne, som de bl iver  a f -

dækket via brugerundersøgelserne, j f .  § 59, t i l  at  fastsætte 

betal ingen for  abonnementet.  

 

Stk.  4.  Kommunalbestyrelsen kan ved sin fastsættelse af  g e-

byret  i  den i  stk.  2 nævnte si tuation lægge branchekoder op-

ført  i  bi lag 10 t i l  grund for  sin gebyrfastsættelse.  

 

§ 59.  Såfremt kommunalbestyrelsen t i l rette lægger ordningen 

som betal ing af  et  abonnement,  j f .  § 58, stk.  2,  skal  komm u-

nalbestyrelsen sikre,  at  der  år l igt  senest 1.  oktober e r  gen-

nemført  brugerundersøgelser  på de genbrugspladser ,  som 

kommunens borgere og virksomheder anvender.  Brugerunde r-

søgelserne skal  danne grundlag for  fordel ingen af  omkostni n-
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gerne mellem husholdninger og virksomheder og indeholde 

opgørelser  af  de mængder a f  af fald,  som forskel l ige kategor ier  

af  vi rksomheder faktisk af leverer  på genbrugspladsen.”  

 

Følgende fremgår af Miljøstyrelsens notat af 12. apri l  

2011 om definit ion af affaldsproducent – vurderet  i  for-

hold t i l affa ld frembragt ved håndværkeres og anlægsgart-

neres aktiv iteter hos private:  

 

”I fortsættelse heraf er det Miljøstyrelsens vurdering, at 

det må lægges t i l grund, at aftalen mellem håndværker og 

privat om, hvem der har disposit ionsretten over og fo r-

pl igtelsen t i l at håndtere affaldet, v i l afspej le s ig i,  hvem 

der afleverer affaldet på en genbrugsplads. Afleverer 

håndværkeren affaldet på genbrugspladsen, da er det  

håndværkeren, som er indehaver og affaldsproducent, og 

affa ldet er så erhvervsaffald. Omvendt afleverer den priv a-

te affaldet på genbrugspladsen, da er det den private,  

som er indehaver og affaldsproducent, og affaldet er så 

husholdningsaffald.  

- - - - - - - - - -  

Endelig er det Miljøstyrelsens opfattelse,  at såfremt hu s-

holdningen el ler håndværkeren ønsker at lade en 3. mand 

aflevere affaldet  på genbrugspladsen på deres vegne, v i l 

denne skulle have status af transportør og være registr e-

ret i Affaldsregistret (og være berett iget t i l at transport e-

re gods for fremmed regning). Transportøren kan i denne 

situation ikke overtage disposit ionsretten og ansvaret  for  

affaldet. Transportøren skal således kunne dokumentere, 

for hvem transporten gennemføres.”  

 

Som det fremgår af ovenstående skal fordel ingen af bet a-

lingen af gebyr for benyttelse af genbrugspladser mellem 

husholdninger og v irksomheder foretages på grundlag af 

brugerundersøgelser,  således at omkostningerne fordeles 

på grundlag af mængden af affald, som afleveres af he n-

holdsvis husholdningerne og v irksomhederne.  

 

Efter Statsforvaltningens opfattelse kan kommunerne i I/S 

Vest forbrænding ikke lovligt  lægge t il  grund, at 60% af 

det affald,  som virksomhederne afleverer på genbrugs-

pladserne er husholdningsaffald og fastsætte betal ingen 

af gebyr for benyttelse af genbrugspladserne således, at 

60% af udgifterne ved virksomhedernes benyttelse af 

genbrugspladserne betales af husholdningerne.  

 

Kommunerne er efter Statsforvaltningens opfattelse fo r-

pl igtet t i l at lægge t il grund, at det affald, som en vir k-

somhed afleverer,  har v irksomheden disposit ionsretten 

over. Virksomheden må derfor betragtes som indehaver af 

affaldet og affaldsproducent, og affaldet må derfor be-

tragtes som erhvervsaffald.  
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Det er således alene i de situationer,  hvor en husholdning  

har ladet en tredjemand aflevere affaldet på sine vegne, 

således at tredjemand alene er transportør og registrere t i  

Affaldsregistret med ret t i l at transportere gods for frem-

med regning, at der ikke er tale om husholdningsaffald, j f .  

Miljøstyrelsens notat  af 12. apri l 2011 om definit ion af a f-

faldsproducent – vurderet i forhold t i l affald frembragt ved 

håndværkeres og anlægsgartnerens aktiv iteter hos private.  

 

Efter Statsforvaltningens opfattelse skal fordel ingen me l-

lem betal ingen af udgifter mellem husholdninger og v ir k-

somheder fordeles på grundlag af de seneste foretagne 

brugerundersøgelser,  j f.  affa ldsbekendtgørelsens § 59.  

 

Kommunerne kan således ikke lovl igt fordele betalingen 

for benyttelse af genbrugspladser mellem husholdninger 

og v irksomheder på grundlag af en brugerundersøgelse fra 

2005.  

 

Statsforvaltningen skal anmode I/S Vestforbrænding om 

at tage kontakt  t i l samtlige interessenter med henblik på 

at indhente interessenternes udtalelse om, hvad de har t il  

hensigt at foretage sig i anledning af Statsforvaltningens 

opfattelse af, at fordel ingen af betal ingen for benyttelse 

af genbrugspladser mellem husholdninger og v irksomhe-

der ikke er lovl ig.  

  

Med venlig h ilsen 

 
 

Hanne Vi llumsen 

Kontorchef/ 

  
Jette Eikrem 

specialkonsulent

 


